
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ  РАЙОН 
 

    ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 

 

РЕШЕНИЕ       
от 24    января 2024 г. № 134 

 

Об отчёте   

о результатах деятельности главы 

 Черемошёнского сельского поселения 

 Мценского района, администрации  

Черемошёнского сельского поселения  Мценского района 

за 2023 год 

 

Принято Черемошёнским сельским Советом народных депутатов  24 января  2024 г  

  

 

Заслушав  и обсудив отчет главы Черемошёнского сельского поселения о результатах 

деятельности главы Черемошёнского сельского поселения, администрации Черемошёнского 

сельского поселения за 2023 год, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Черемошёнского сельского поселения,  Черемошёнский сельский Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчёт главы Черемошёнского сельского поселения о результатах 

деятельности главы Черемошёнского сельского поселения,  администрации Черемошёнского 

сельского поселения за 2023 год  (отчет прилагается). 

 

2. Признать работу главы Черемошёнского сельского поселения, администрации 

Черемошёнского сельского поселения за 2023 год удовлетворительной. 

 

3. Обнародовать отчет главы Черемошёнского сельского поселения о результатах 

деятельности главы Черемошёнского сельского поселения,  администрации Черемошёнского 

сельского поселения за 2023 год в установленном порядке. 

 

 

 

Председатель Черемошёнского  

Сельского Совета народных депутатов                                                        Л.В. Васюшкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению  Черемошёнского сельского  

Совета народных депутатов 

от 24.01.2024 г. № 134 
 

                          Отчёт  главы  Черемошёнского  сельского  поселения 

«О результатах деятельности главы  Черемошёнского сельского поселения Мценского 

района, администрации  Черемошёнского сельского поселения Мценского района за 

2023год.  

 

На территории Черемошёнского сельского поселения расположено одиннадцать населенных 

пунктов: с. Черемошны, д. Журавинка, д. Золотухино, д. Петровское, д. Королёвка, д. 

Севрюково, д. Садовая, д. Студимля, д. Самохин луг, д. Хабаровка, п. Круглик. 

Население муниципального образования насчитывает на 01.01.2023 года 

784 человек в том числе 433 женщины, 351 мужчин, из них пенсионеров – 182 человека, детей 

от 0 до 16 лет- 176 человек, трудоспособный возраст – 426 человек, численность занятого 

населения -371 человек.  Льготная категория  граждан: ветераны труда – 51 человек, Инвалиды 

– 16 человек, многодетные – 19 семей, труженики тыла – 1 человек.                                                     

Количество граждан обратившихся в центр занятости  в 2023 году 13   человек, 

зарегистрировано безработных 10       человек, трудоустроено   10    человек.                                                                                                                               

Родилось на территории сельского поселения в 2023 году 4 детей. 

Умерло в 2023 году 5 человек. 

На территории сельского поселения в с. Черемошны осуществляют свою деятельность МБОУ 

«Черемошёнская основная общеобразовательная школа», в которой в 2022-2023 учебном году 

по состоянию на 30 декабря 2023 года обучается 22 учащихся.  

Количество детей в детском саду в с.Черемошны - 9 человек. 

Работает ФАП Мценская ЦРБ  

Обслуживанием жилого фонда на территории сельского поселения в 2023 году занимались 

управляющие компании ООО «Жилинское» Предоставлением услуг по водоснабжению и 

водоотведению с 1 октября 2020 года занимается МУП «ЖЭУ д.Протасово». 

Сельское хозяйство представляют ООО «ОТРАДААГРОИНВЕСТ», ООО «АГРОС», КХ 

«Алексо»и др.. 

На территории администрации АО «Почта России» оказывает почтовые услуги почтальон.  

 Отделение № 8595 Сберегательного банка России, филиал г. Мценска. 

Работа по совершенствованию нормативной правовой базы и 

формированию исполнительно-распорядительной документации 

муниципального образования. 



За 2023 год администрация сельского поселения приняла участие в подготовке и проведении 16 

заседаний Черемошёнского сельского Совета народных депутатов, на которых рассмотрено53 

вопроса, по каждому вопросу администрацией сельского поселения подготовлен проект 

решения. 

Работает официальный сайт Черемошёнского сельского поселения с 2022 года заведены 

официальные странички в социальных сетях в «Вконтакте» и «Одноклассники», на которых 

органы местного самоуправления муниципального образования размещают информацию о 

своей деятельности в соответствии с федеральным законодательством. 

В результате нормотворческой  деятельности администрации сельского поселения в 

2023 году принято: 

- на заседаниях сельского Совета народных депутатов НПА ( нормативно правовых актов ) - 24 

( 2022г. -17) 

- Постановлений главы сельского поселения- 74 (2022г.-36)  

- Распоряжений- 68  (2022г.-74) 

- Объем переписки, осуществленной администрацией сельского поселения за отчетный период, 

характеризуется следующими показателями: 

зарегистрировано566 (2022г.-545) экземпляров входящей корреспонденции и 353 (2022г.-349) 

экземпляров исходящих писем. 

- выдано справок населению-  275 (2022г.-321) из них адресных справок 8 

- проведено сходов граждан-3 (2022г.-4) 

Исполнение бюджета Черемошёнского сельского поселения за 

2023 год 

 Исполнение  доходной  части  местного  бюджета  за  2023 г. 

 

       Исполнение  бюджета  за  2023  г. по  доходам составило в  сумме  3203,87 тыс. руб., в том 

числе: 

- налог на доходы физических лиц –43,97 тыс. руб..(36,81 тыс. руб. –2022г.); 

- налог на имущество физических лиц –111,24 тыс. руб., (97,55 тыс. руб. –2022г.); 

- земельный налог –733,83 тыс. руб., (685,2 тыс. руб. – 2022г.) 

(от юр. лиц – 357,53тыс. руб., (364,48тыс. руб. –2022г.) , 

от физ. лиц –тыс. 376,30 руб.( 320,72тыс. руб. –2022г.); 

- доходы от аренды имущества –76,81 тыс. руб. (87,68 тыс. руб. – 2022г.); 

-доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией 

имущества с/п –13,77 тыс. руб. (17,44 тыс. руб.-2022г.), 

- денежные взыскания (штрафы) – 0,00 тыс. руб., 

-государственная пошлина-0,5 тыс. руб. (0,1 тыс. руб. -2022г.) 

- безвозмездные поступления –2223,84 тыс. руб. (1757,23 тыс. руб. –2022г.)  

      из них: 

-дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности –1194,7 тыс. руб.,( 1176,2 тыс. руб. – 

2022г) 



-субвенции на осуществление первичного воинского учёта –104,5 тыс .руб.,(95,5 тыс. руб.–

2022г.) 

-прочие межбюджетные трансферты ( помощь района ) – 910,64 тыс. руб.( 479,03 тыс. руб.-

2022г.) 

- прочие безвозмездные поступления- 14 тыс. руб. 

 

Исполнение  расходной  части  бюджета за 2023 год 

Расходы денежных средств производились по программно- целевому  принципу. Из 6 целевых 

программ, к сожалению, в бюджете 2023года финансировались только по 3. 

Общегосударственные вопросы – 1354,56  тыс. руб.,  

       из  них: 

1.Глава муниципального образования-396,97 тыс. руб.,  

     в том числе : 

-  фонд оплаты труда–304,89 тыс. руб., 

-  взносы по обязательному социальному  страхованию – 92,08 тыс. руб., 

2. Центральный аппарат всего:  576,22 тыс. руб., 

        в том числе . 

-фонд оплаты труда 108,56 –тыс. руб.,  

-взносы по обязательному социальному  страхованию  на выплаты денежного содержания –31,39 

тыс. руб., 

-закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных ( муниципальных .)  нужд –

363,95 тыс. руб.. 

- уплата налогов сборов и иных платежей- 72,32 тыс. руб. 

 

.Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора-37,37 тыс. руб. 

4.Обеспечение проведение выборов в представительные (законодательные) органы 

муниципальных образований- 0 руб. 

5.Другие общегосударственные вопросы-344 тыс. руб. 

Национальная оборона -104,5 тыс. руб. 

Благоустройство –485,3 тыс. руб., (запланировано на 2023г. – 443,12 тыс. руб.), 

Культура –1149,68 тыс. руб.; (запланировано на 2023 г. –1156,04 тыс. руб.),  

Социальная политика (пенсионное обеспечение) –43,49 тыс. руб. 

Физическая культура и спорт –0.руб., (запланировано на2023г. -4,00тыс. руб.) 

Итого расходов –3137,52 тыс. руб.  

 

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения  на 2024 г. 

составит 

2620,10 тыс.  руб., в том числе : 

-земельный налог – 665,00тыс. руб. 

-налог на доходы физических лиц-40,0 тыс. руб. 

- налог на имущество физ. лиц -  100,0 тыс. руб. 

- доходы от сдачи в аренду имущества – 76,8 тыс. руб. 

- безвозмездные поступления –1738,30тыс. руб.-  

 в том числе  субвенция на осуществление первичного воинского учёта –109,30 тыс. руб.  

Общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год составит  –2716,30 тыс. руб. 



 

Проведение работ по благоустройству территории сельского поселения. 

Администрацией сельского поселения проводится работа по благоустройству, санитарной 

очистке населенных пунктов в рамках муниципальной программы « Благоустройство 

населенных пунктов Черемошёнского сельского поселения» 

Работа по благоустройству на территории Черемошёнского сельского поселения ведётся 

согласно утвержденному плану. Проводилась уборка территорий , скашивание травы, ремонт 

фасадов зданий администрации и СКЦ , опиловка аварийных деревьев и т.д.  

 В течении 2023 года на территории сельского поселения силами администрации сельского 

поселения, МБУК «Черемошёнский СКЦ» , социальными работниками, работниками почты 

были организованы субботники по наведению порядка и уборки территории сельского 

поселения, воинских захоронений. В течение года жители села Черемошны не проявили 

активности в поддержании и наведении порядка на территории с. 

Черемошны. 

Актуальным остается вопрос по отлову бездомных собак, их с каждым годом становится все 

больше,  заявки направляем в отдел сельского хозяйства Мценского района,   специальные 

службы их отлавливают, но через три недели привозят назад. 

Полномочий по дорожной деятельности у администрации  сельского поселения нет, но 

взаимодействие  с отделом  дорожного хозяйства и транспорта администрации  Мценского 

района поддерживается в течении всего года .В 2023 году на территории сельского поселения 

работала подрядная организация ИП Кирокосян, отсыпано местным щебнем 600 м. дороги до п. 

Круглик, отгрейдировано дорог д. Журавинка 1,1 км., д. Севрюково 2км. , д. Петровское 3,6км., 

д. Золотухино 2.6 км. В зимний период  роводились расчистки во всех населенных пунктах 

Черемошёнского сельского поселения.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.     

  Федеральный закон № 131 оставил сельским поселениям полномочие по обеспечению мер 

первичной пожарной безопасности. Это означает, что администрация сельского поселения 

обязана проводить профилактическую работу по предупреждению пожаров, проводя собрания 

граждан, обучая население первичным мерам пожарной безопасности. Проведено  подворных 

обходов граждан по месту жительства в 11 населённых пунктах, проинструктировано  183 

человека. Всегда особое внимание при проведении данной работы уделяется многодетным 

семьям (проинструктированы 14 семей), а также лицам, ведущим асоциальный образ жизни 

(проинструктировано 5 человек). В рамках предотвращения возгораний населённых пунктов 

администрацией сельского поселения проводится их опашка. Средств сельского бюджета на 

опашку не выделялось, опашка проводилась ООО «Отрадаагроинвест». С населением также 

регулярно проводится профилактическая работа по необходимости окоса прилегающих к 

домовладениям территорий. На официальном сайте Черемошёнского сельского поселения 

размещаются информационные материалы о соблюдении правил противопожарной 

безопасности, о проведении месячников «Безопасное жильё», об усилении мер пожарной 

безопасности при наступлении пожароопасных периодов. 



  Также проводилась работа по противопаводковой безопасности с жителями н.п. д. 

Петровское,д. Студимля, д. Самохин луг, в этих н. п. установлены таблички о запрете купания в 

необустроенных местах.  

Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, торговли и бытового обслуживания. 

Население Черемошёнского сельского поселения бесперебойно обеспечивается продуктами 

питания и товарами первой необходимости.  

Население обслуживают 1 магазин Мценского РАЙПО. В отдаленные населенные пункты (д. 

Журавинка, д. Севрюково, д. Студимля, д. Петровское, д. Садовая) еженедельно в среду товары 

первой необходимости доставляются автомагазином Мценского РАЙПО. 

На территории сельского поселения проводятся ежемесячно 4 числа универсальные ярмарки. 

Престарелым гражданам, утратившим способность самостоятельного обслуживания, 

оказывается помощь на дому. В 3 населенных пунктах сельского поселения уход осуществляют 

2 социальных работника. На обслуживании находится 21 пенсионер.   

Создание условия для работы учреждений культуры. 

На территории Черемошёнского сельского поселения функционирует МБУК «Черемошёнский 

СКЦ», который оказывает услуги населению по 4 направлениям: 

1. Культурно-досуговая деятельность; 

2. Библиотечное обслуживание; 

3. Работа по охране и сохранению памятников истории и культуры местного значения;  

4. 4.Работа по развитию на территории поселения массовой физической культуры и спорта. 

На селе проводятся мероприятия различного направления: военнопатриотического, 

формирования здорового образа жизни, работа с детьми, подростками и молодежью, 

организация семейного досуга, культурнодосуговая деятельность (смотры, фестивали, акции), 

эстетическое воспитание, сохранение и возрождение традиционной народной культуры, 

обрядовых праздников. 

Подробно расскажет Директор МБУК « Черемошёнский СКЦ» Борнякова Н.Е.. 

 Хочется поблагодарить директора Борнякову  Н.Е.. и художественного руководителя Тихонова 

В.Н. ,. принявших активное участие в районных конкурсах, районных фестивалях, онлайн- 

конкурсах всероссийского, областного и районного масштаба, а так же мероприятиях 

проводимых в сельском поселении межпоселенческие выезды концертных бригад ( дни 

деревень). 

В 2023 году в здании Черемошёнского СКЦ установлена    система экстренного оповещения 

работников и посетителей объекта ( территории) о потенциальной угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

 В отчетном периоде проведена  разработка сметной документации на капитальный ремонт 

кровли здания Черемошёнского СКЦ, проверка достоверности определения сметной стоимости 

для подачи заявки на участие в национальном проекте Культура» Федеральный проект 



«Культурная среда» и получения субсидий на развитие сети учреждений культурно-досугового 

типа.  

Работа с письменными и устными обращениями граждан 

Прием граждан по личным вопросам мной проводился в здании администрации сельского 

поселения еженедельно в среду 09-00 до 12-00; специалистом администрации ежедневно  с 

понедельника по пятницу с 09-00 до 14-00 . 

 В 2023 году в адрес администрации сельского поселения поступило 29 обращений граждан. 

Все вопросы носят разноплановый характер, при необходимости рассматриваются с выездом на 

место. 

В случае, если вопросы, поставленные гражданами, не относились к направлениям 

деятельности сельского поселения, обращения пересылались в организации и учреждения, в 

чью компетенцию входит решение обозначенных проблем, с одновременным уведомлением 

заявителей. Это обращения, связанные с вопросами в сфере жилищных и коммунальных услуг 

(15 вопросов), в сфере эксплуатации и содержания автомобильных 

дорог (5 вопросов), и другие. 

За отчетный период проведены собрания граждан по следующим вопросам: 

1.Отчет главы Мценского района Е.А. Ерохиной за 2022 год. 

2.Отсыпка автодороги местного значения п Круглик. 

3.Наказ избирателей депутату Мценского районного Совета народных депутатов от 

Черемошёнского сельского поселения, предполагающих проведение мероприятий, 

финансирование которых осуществляется за счет бюджета района, на 2024 год. 

Совершение нотариальных действий. 

За отчетный период в 2023 году были совершены следующие нотариальные действия: 

Удостоверение дубликатов документов, хранящихся в делах администрации сельского 

поселения  - 5. 

О работе в программном обеспечении Федеральной информационной адресной системе 

В 2023 году были присвоены адреса 3 объектам: 

 жилым домам – 1 объекта; 

 земельным участкам – 2 объекта. 

Внесено 40 кадастровых номеров в сведения, содержащиеся в Государственном адресном 

реестре. 

Ведение первичного воинского учета. 

В соответствии с действующим законодательством РФ и Орловской области Администрацией 

сельского поселения ведется работа по ведению некоторых государственных полномочий 

(ведение воинского учета). 



Учитывая не большую численность населения муниципального образования  в штатное 

расписание администрации сельского поселения введена 0,33 единицы специалиста по ведению 

первичного воинского учета за счет субвенций, поступающих из федерального бюджета. 

Согласно типовой структуре отчета о состоянии воинского учета в органе местного 

самоуправления по состоянию на 31 декабря 2023 года всего на воинском учете состоит:160 

граждан, на первичном учете состоит 18 граждан, из них имеет право на отсрочку 11 граждан. 

Ведение похозяйственного учета граждан по месту жительства 

В настоящее время в органах местного самоуправления на основании Приказа Минсельхоза 

России от 11.10.2010 года № 345 ведется утвержденная действующая форма похозяйственной 

книги, в которой содержатся сведения: 

1.Адрес хозяйства (название населенного пункта, название улицы, номера домов, квартир); 

2.Члены хозяйства (Фамилия, имя отчество членов хозяйства, даты их рождения, отношение к 

первому члену хозяйства); 

3.Площадь земельных участков, занятых посевами и посадками сельскохозяйственных культур, 

плодовыми, ягодными насаждениями, находящихся в собственности или пользовании членов 

хозяйства (указывается кадастровый номер и номер документа, подтверждающий право на 

земельный участок); 

4.Информация о наличии сельскохозяйственных животных, птицы, пчел; 

5.Информация о наличии сельскохозяйственной техники, оборудования, транспортных средств. 

По состоянию на 01.01.2024 года в администрации Черемошёнского  сельского поселения 

зарегистрировано 235 хозяйств, учет которых ведется в 14-ти похозяйственных  книгах, 

которые приобретены на период с 2021 года по 2025 год. 

Записи в книгу производятся должностными лицами на основании сведений, предоставляемых 

на добровольной основе членами хозяйств. 

Благотворительная помощь. 

 В течение 2023 года хочется отметить юридических лиц, оказавших благотворительную 

помощь в решении вопросов сельского поселения. 

ООО «АГРОС» , ИП Глава КФХ Иванов А.В.,ИП Митюхин А.А. 

- участвовали и оказывали  спонсорскую помощь в организации праздников разных уровней, 

благоустройстве братских захоронений. 

В 2023 году были выполнены работы : 

- произведен текущий ремонт крыши  административного здания;  

- производился окос территории с. Черемошны; 

- расчищена территория около административного здания от аварийных деревьев и мусора; 

-производилась побелка бордюров, деревьев; 

-уборка несанкционированных свалок; 



- осуществлялось благоустройство братских захоронений; 

-  производилось праздничное  оформление  с. Черемошны к Дню Победы, на День защиты 

детей, новогодние праздники; 

- осуществлялась доставка газа в баллонах в отдаленные негазифицированные населенные 

пункты; 

- произведена дезинсекция клещей на детских и спортивных площадках; 

- производилась опашка деревень. 

В 2023 году были проведены мероприятия , посвященные 78-летию победы в ВОВ, 

поздравления на дому тружениц тыла и детей войны, принимали участие в районных 

автопробегах, митингах в с. Отрада, д. Протасово, с . Спасское-Лутовиново.  

В течение отсчетного года жители нашего поселения, сотрудники бюджетных учреждений 

оказывали гуманитарную помощь участникам СВО. На праздничных мероприятиях в 

Черемошёнском СКЦ чествовали  наших ребят, которые находятся в зоне  СВО и их семьи. 

В планах на 2024 год ставлю перед собой следующие задачи:       

1. Провести  мероприятия, посвящённые 79-летию Победы в ВОВ; 

2. Организовать  работы  по благоустройству территории сельского поселения в рамках 

проведения экологического двухмесячника. 

3. Оказать содействие в реализации районной муниципальной программы по содержанию и 

ремонту автодорог общего пользования местного значения на территории сельского поселения 

(выравнивание верхнего слоя дорожного покрытия до д. Петровское 2,5 км.). 

4.Активизировать работу со старшими по населённым пунктам.                          

  5.Провести комплекс работ по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 г.г. 

6.Оказать содействие в благоустройстве братских захоронений на территории с/п. 

7. Принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий районного уровня 

(празднование Дня Победы, народного гуляния «За околицей» и др.) 

 8. Продолжить работу с муниципальным имуществом, Реестром муниципального имущества. 

 9. Продолжить работу по инвентаризации объектов налогообложения, повышению 

собираемости имущественных налогов. 

      В 2024 году администрация сельского поселения продолжит свою работу с учётом 

действующего законодательства в области местного самоуправления. 

   

 

Глава Черемошёнского сельского поселения             Л.В. Васюшкина 

 


